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Republica Moldova
Raionul Criuleni
Primiria comunei
BSlibinegti
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KOMMyHbI

DECIZIE

L5.L2.2023

,,Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare

9i impozitului funciar pentru anul2O24"

nr. 8/3

in conformitate cu titlul Vl din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-Xlll din

2tLO4.L997; Legea pentru punere in aplicare a titlului Vl din Codul fiscal nr.105O-XV ciin lti
iunie 2000, cu modificirile gi completdrile ulterioare; Legea privind administratia publici

locali nr. 435-XVl din 28.12.2006; Legea finanlelor publice 9i responsabilit5lii bugetar-fiscale

nr. l-81 din 25.07.2014; Legea privind finanlele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003;

Legea cu privire la datoria sectorului public, garanliile de stat gi recreditarea de st:rl nr- 419-

XVI din 22.12.2006. avind in vedere avizul comisiei de specialitate, Consiliui local

B5l5bine5ti,

DECIDE:

1.Se aprobi cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar pentrrr

anul2024, dupi cum urmeaz5:

Cci.ele

r.iriiltrjtiii

I. Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de c:itre organele cadastrale in scopul impozit;irii

( conform art. 280 din titlul Vl al Codului fiscall_ _ __
Bunurile imobiliare, inclusiv:
Cu destinalie locativi (apartamente gi case de locuit individuale
teren u ri

aferente acestor bunu ri);
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Obiectele impunerii

Garajele 5i terenurile pe care acestea sunt amplasate;
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Bunurile imobiliare cu atti destina!ie decit cea locativd sau agricolS, 
I

inclrrsiv exceptittd garajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate 
I

si loturile intovSrigirilor pomicole cu sau firi construclii amplasate pe 
lO'3%ele 
I
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Cotele concrete la impozitul funciar
pcntru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

>nform Anexei nr. 1 la Legeo pentru punereo in oplicare o titlului Vl din Codul fiscal

1) ,,c;atc terenurile, altele decit cele destinate fTnelelor ;i pSgunilor: 
i

a) care au inclici cadastrali | 1,5 lei

Fr) care nu au indici cadastrali | 110 lei

2) Terenurile destinate finelelor 9i pSSunilor:

al care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0,75 lei

55 lei

?) J-erenurile ocuoate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect 115 lei

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:
l_)terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe

iingl domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de citre autoritdlile publice

localeca loturi de pe lingi domiciliu 5i distribuite in extravilan, din

cauza insuficientei de terenuri in intravilan (gridini))

in localititile rurale; 1 leu

2) terenurile atribuite de citre autoritatea administraliei publice

locale ca loturi de pe lingi dorniciliu 5i distribuite in extravilan din

cauza insuficientei de terenuri in intravilan, neevaluate de cdtre

orga nele cadastrale teritoriale conform valorii estimate (grSdini):

- ora$e
- municipii, ora rezidente

I

I
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3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri

neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate. 10 lei
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Terenurile din extravilan, inclusiv:
1)Terenurile pe care sunt amplasate cl|diri ;i construcfii, carierele 9i

piminturile distruse in urma activitSlii de produclie, neevaluate de

cStre oreanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

350 lei

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. L), neevaluate de cdtre

orga n ele ca d astra le teritoria le conform va lorii esti m ate.

70 lei



Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clddirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte incaperi

rzolate, inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcliei de 50% qi mai mrtlt, rdmase

nefinisate timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construcJie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal

nr.l056 din 16.06.2000
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0,3%
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Bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente 5i case

de locuit individuale) din localit5lile rurale se stabilesc dupi cum

urmeazd:
a) pentru persoanele juridice gi fizice care desfSgoari activitate de 0,1.Yo

o,lyo
intreprinzitor;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la a)

2. Responsabil pentru colectarea impozituluir funciar qi pe bunurile imobiliare, prezentarea

dirilorde seami este dna Bulgari Lidia, specialist principal in domeniul perceperii fiscale.

3.Prezenta decizie intrS in vigoare din 01.01.2023.

4.Controlul executdrii prezentei decizii se pune in sarcina dlui primar,lon Cotoman.
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Pentru clSdirile gi construcliile cu destinalie agricolS, garajele,

construcliile amplasate pe terenurile lotu rilor intovi r55i ri lor pom icol e,

neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, inclusiv: 
"

a)pentru persoanele juridice gi fizice care desfSgoari activitate de

intreprinzitor;
b)pentru persoanele fizice, altele decit cele gpig{rcelg ]q lLt.ql _
Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct.9 9i pct.1,1-,

neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice gi fizice care desfSgoari activitate de

intreprinzdtor
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a)


